



ich potrzebach. Mężczyzna Niewiaścę znalazł, a Niewiaśta kontenta była, że mężczyznę znalazła, weszli w przyjaźń y złączyli się dla spłodzenia Dziełek według rozkazu Stworcy. Dziecie zrodzone y wychowane od Oycy y Matki, przyimowało na się Prawo Oycy y Matki y była to już mała Familia, ktorey czołem był Ociec widząc że mała Familia nie może sobie wiele pomagać, ani się bronić od nieprzyjaciół, naprzykład dzikich y zaiadłych Zwierząt lub innych iakich przypadków, złączy li się z innymi Familiami pod warunkiem y obietnicą ratowania się wspólnie między sobą. Nato Prawo potrzeba, y gdzie potrzebne Prawa, należy oraz
aż-

ażeby wykonane były, y do tego przyzwoita iest mieć sprawiedliwych urzędników. Bo iakożkolwiek będzie chęć dobra Rządow czyli Krolow y Xiążąt albo staranie ich około utrzymania w swoich Państwach, to iest Towarzystwach iedności, y aby ich Poddani zażywali iezeli nie doskonałego szczęścia przynajmniej takiego, iakiego można się na tym świecie spodziewać, nigdy nie zabronią przecie, żeby się nie miał wmieszać niérząd albo zamieszanie Ciała politycznego, czy Towarzystwa.

Daremnieby czyniono wszystkie starania na wykorzenienie niesprawiedliwości, ktorey nazwisko famo zamyka wszystkie straszdyła mieszaiące spoczynek Towarzystwa

stwa, nigdyby nie dokazano oba-
 lić iey zupełnie, ponieważ wkorze-
 niła się głęboko y trwać będzie po-
 ty, poki żądza, złość, y wszystkie
 inne namiętności rozposcierać będą
 swoją władzę nad sercem Człowie-
 ka, a to nie ustanie nigdy; ponie-
 waż Człowiek urodził się z namię-
 tnościami. Coż może w tym razie
 uczynić Rząd albo Krol dobry, kto-
 ry jest pełny gorliwości o dobro
 swoich Poddanych? nie dosyć dla
 niego jest, aby miał Ministrow y Sę-
 dziow wyznaczonych do czynienia
 zupełney sprawiedliwości w poto-
 cznych y kryminalnych sprawach,
 trzeba nad to, ażeby miał staranie
 dowiedzenia się, czyli jest dobrze
 sprawowana, y miał baczność na
 wiele złych zbytkow wchodzących
 do kraiu, y ktore nie są tego gatun-
 ku



ku, ażeby były zaniezione przed Trybunały sprawiedliwości. Jeżeli Panujący nie chce swojemu Ludowi dawać ucha, y sam nie przyimuie skarg y prozb swoich Poddanych, pozwalając bez przestanku swoim obstępować się Ministrom, którzy sami Przywilej mają przybliżenia się do niego, podać się w wielkie niebezpieczeństwo niepoznawania wielu rzeczy, y niewidzenia wielu złych okoliczności, którymby powinien zapobiedz, ale jeżeli dla pospolitych ludzi nadstawuie ucha, jeżeli się chętnie skłania na proźby tych, którzy go o sprawiedliwość proszą, a chcąc byź o nierządach publicznych uwiadomionym, zakrywa tych, co mu o nich donoszą, zapewne dokaże opatrzenia potrzeb, iakie odkrycie.

Pol-



Polka jest w tym szczęśliwa, że ma Króla takiego, który pełny gorliwości o prawdziwe uszczęśliwienie Narodu swego, przykłada wszelkiego starania, ażeby uczynił ją szczęśliwą, ile iego możliwości, ale też sam słuca uciśnionych, sam pracuje dla dobra publicznego, sam dowiaduje się o Ludziach biegłych w umiejętnościach y zasłużonych, dla usmieszczenia ich na pożytek publiczny.

A iako doskonale zna wszystkie słabości Polski, niczego niemożna więczy zyczyć według powszechnego całego Polski głosu, iako tym sposobem przyszły Rząd ustanowić, ażeby zawsze mógł bronić złego, a nic go zatrudnić nie mogło do czynienia dobrze.

Ale iako trudno kraiu poznać wszystkie nierządy publiczne y szczegulne trafiające się w Państwie, na ten czas ci ktorzy są oddaleni od Tronu, ięczą w uciemieniu, częstokroć obciążeni podatkami

datkami y niesprawiedliwością, nie-
 mogąc znaleźć lekarstwa, można
 żatym y należy się innego chwycić
 się sposobu do zastąpienia tego,
 przez innych, czego niepodobna
 przez siebie dokazać, dla dania po-
 mocy uciemiężonym, ktorey po-
 trzebują, y poznania Ludzi z przy-
 miotami ażeby ich zażywać na po-
 żytek publiczny, a to obierając
 Osoby uczciwe, rozumne, y praco-
 wite, ktoreby chciały z rozkazu
 Rządu poprawiać obyczaje y znosić
 szkodliwe zbytki. Na to potrzeba
 zdrowego rozsądku, ażeby nie bydź
 oszukanym y samemu się nieoszu-
 kać. To jest takie nieszczęście, kto-
 remu nikt tyle podległym nie jest
 iako Krolowie y Xiążęta Panujący,
 y ci wszyscy, co wchodzą do Rządu,
 ponieważ zawsze wiele jest Ludzi
 zdających się zgadzać na zamilcze-
 nie prawdy y oszukiwanie kłam-
 stwy tych co panują. Nie do-
 brze jest kiedy Ciż nie lubią prawd
 niemiłych lub przeciwnych swemu
 upo-

upodobaniu y skłonnościom. Przy-
 zwoita iednak iest rzecz, ażeby ie
 wiedzieli. Prawda iest że podo-
 bnież się dzieie z ludzmi pospolite-
 mi, a zatym nie mamy się czemu
 dziwować, że na szczerosc złym
 okiem tak często patrzą u Dworow,
 a podchlebstwo dobrze iest przyię-
 te. Szczęśliwe są te Osoby, ktore
 mają dość mocną Duszę y umysł
 wspaniały pragnienia z chęci, ażeby
 znaleźli prawdę, a nieprzyiaciołmi
 każdego pokazują się Człowieka,
 ktory zamiast mowienia szczerze,
 ma słowa przygotowane y podchle-
 bne, ktoremi chce ziednać dla sie-
 bie łaskę.

Kontynuacya potym.

